
 

 
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

муниципального образования 

сельское поселение село Троицкое 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Троицкое 

 

от «04» марта 2014г.                                                                                   №13 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ  

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ДЕТСКИХ ПЛОЩАДОК И  

ИГРОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ" 
 

     В целях приведения в безопасное состояние оборудования детских 

площадок и игрового оборудования, Сельская Дума РЕШИЛА: 

  1. Утвердить Правила содержания и эксплуатации детских площадок и 

игрового оборудования (согласно приложению). 

  2. Собственникам, балансодержателям детских площадок и игрового 

оборудования при их эксплуатации руководствоваться утвержденными 

Правилами. 

  3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу 

администрации СП село Троицкое Дундукову К.В. 

 

Глава муниципального образования 

сельского поселения село Троицкое                         З.Г.Сварковских. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению 

Сельской Думы  

СП село Троицкое 

от 04.03.2014г. №13 

 

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ДЕТСКИХ ПЛОЩАДОК И ИГРОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ 
 

1. Определение 

 

   Детская площадка - это предметно-пространственная среда для свободного 

времяпрепровождения детей широковозрастного диапазона, имеющих разные игровые 

потребности. Территория детской игровой площадки должна быть образована из 

нескольких (минимум 2-3) игровых зон, расположенных и оборудованных с учетом 

возрастных потребностей детей. 

 

2. Введение 

 

   Согласно СНиП 2.07.01-89 территория двора должна быть оборудована малыми 

архитектурными формами для отдыха, игр и занятий спортом, т.е. детскими и 

спортивными площадками, количество которых в каждом микрорайоне рассчитывается в 

зависимости от количества проживающих детей, их возраста. 

   Удельные размеры площадок определяются из расчета 0,7 кв.м/чел. для детей 

дошкольного возраста. 

   Минимальное расстояние от окон жилых и административных зданий до детских 

площадок должно быть не менее 12 м. 

 

3. Размещение площадок и безопасные зоны 

 

   Размещение детской игровой площадки должно производиться на стадии проекта, с 

учетом следующих позиций: 

- особенности ландшафта (уклоны на местности, деревья, дорожки и т.п.); 

- расположение подземных коммуникаций в районе планируемой площадки; 

- направление солнечных лучей в течение дня; 

- обязательное наличие зон безопасности для каждого отдельного игрового компонента 

площадки (не менее двух метров от одного до другого, для качелей - длина качелей + 2 

метра); 

- выделение возрастных зон в связи с отсутствием у маленьких детей чувства опасности и 

слабого развития координации движений; 

- ограждение площадки от близко проходящего транспорта, пешеходных дорожек, выгула 

собак. 

   Важное значение имеет экологическая и санитарная безопасность на детских площадках. 

Исключено соседство с грязными водоемами, мусоросборниками, гаражами и т.п. 

   Если последнее невозможно, оборудование не должно использоваться, либо должно 

быть демонтировано и удалено. 

   При необходимости деревянные или металлические поверхности перед открытием 

игрового комплекса (после завершения зимнего периода) окрашиваются. 

Внеочередные осмотры производятся после явлений стихийного характера и других 

непредвиденных обстоятельств, вызывающих повреждения. Выявленные дефекты 



исправляются незамедлительно. Если это невозможно, площадка и оборудование должны 

быть закрыты для использования. 

   Регулярный визуальный осмотр состоит в обнаружении очевидных опасностей, которые 

могут следовать из актов вандализма, неправильной эксплуатации элементов детской 

площадки или погодных условий. 

   Особое внимание уделяется сохранению комплектности оборудования, его структурной 

целостности, исправности оборудования, состоянию подвижных частей. 

   Результаты осмотров оформляются актом (приложение 1). 

   Текущее обслуживание игровых комплексов, расположенных на дворовых территориях, 

осуществляется организацией, обслуживающей жилищный фонд. 

   Текущее обслуживание игрового оборудования и поверхности площадки состоит из 

предупредительных мер по поддержанию уровня безопасности и эффективности. Такие 

меры должны включать: 

а) проверка узлов закрепления соединительных элементов; 

б) перекраска и подкраска поверхностей; 

в) обслуживание любых амортизирующих поверхностей; 

г) смазка подшипников; 

д) чистота; 

е) удаление битого стекла и других обломков или загрязнений; 

ж) подсыпка вытоптанной поверхности до правильного уровня; 

з) протирка и мытье оборудования для самых маленьких детей; 

и) содержание ограждения в исправности. 

   Обслуживание игровых комплексов включает в себя меры по исправлению дефектов 

или восстановлению необходимого уровня безопасности игрового оборудования и 

поверхностей. Такие меры должны включать: 

а) замена крепежа; 

б) сварка металлических элементов; 

в) замена изношенных или поврежденных частей; 

г) замена поврежденных структурных элементов. 

 

4. Требования к поверхности площадки и 

установке оборудования 

 

   Поверхность игровой площадки должна быть свободна от каких-либо острых, 

заточенных частей или опасных выступов. Материалы с плохим смягчающим свойством 

приземления должны использоваться только вне области приземления. 

   Под всем оборудованием игровой площадки с высотой свободного падения: 

а) более чем 600 мм должна быть поверхность, смягчающая приземление по всей области; 

б) менее чем 600 мм должна иметь несколько свойств, смягчающих приземление, но не 

требующих испытаний (разрыхленная почва и дерн). 

   Использование материалов, смягчающих поверхность, в зависимости от высоты 

падения, приведены в табл. 1. 

   Оборудование игрового комплекса должно быть установлено безопасным способом 

квалифицированным персоналом в соответствии с техническим паспортом на изделие, а 

также согласно проекту, нормативным документам и инструкциям производителя. После 

завершения монтажа оборудования собственник (заказчик) производит комиссионное 

обследование и составляет акт приемки. 

   Во время обследования проверяется комплектность, правильность и надежность сборки 

игровых элементов, прочность крепления к фундаментам, безопасность покрытия 

площадки, наличие технического паспорта изделия. 

   До оформления акта приемки игровая площадка и оборудование на ней должны быть 

закрыты для использования. 



 

 

5. Обеспечение безопасной эксплуатации 

игровых площадок 

 

   Для обеспечения безопасных условий эксплуатации владелец площадки или 

эксплуатирующая организация обязаны осуществлять систему осмотров: 

- общие плановые осмотры; 

- внеочередные осмотры; 

- регулярные визуальные осмотры. 

   Общие плановые осмотры детских игровых комплексов осуществляются при 

проведении весенних и осенних осмотров жилых зданий. 

   Плановые осмотры заключаются в детальном осмотре поверхности площадки, проверке 

действия и устойчивости оборудования. Специальное внимание должно быть уделено 

движущимся и истираемым элементам. 

   При выявлении серьезных дефектов, мешающим безопасности, они должны быть 

исправлены без задержки. 

   Выполнение ремонта во время эксплуатации оборудования не рекомендуется, так как 

возможно травмирование обслуживающего персонала и присутствующих детей. 

   Изменение элементов или частей оборудования, которые могут привести к небезопасной 

эксплуатации оборудования, могут быть выполнены только после консультации с 

изготовителем. Если техническое состояние оборудования небезопасно, допуск 

пользователей должен быть запрещен. 

   Обслуживающая организация должна вести записи в журналах обо всех мероприятиях, 

проводимых для безопасной эксплуатации детских игровых комплексов: 

- акты внеочередных осмотров и проверки (приложение 1); 

- журналы по осмотру и обслуживанию (приложение 2). 

 

6. Общие рекомендации 

 

   Для повышения уровня безопасной эксплуатации на детской игровой площадке 

устанавливаются таблички, предупреждающие родителей о правилах эксплуатации и 

возрастных особенностях оборудования. 

   На детской площадке должна быть информация с указанием контактного телефона для 

сообщения о серьезном повреждении. 

   В целях защиты прав потребителей услуг в процессе эксплуатации детской площадки 

необходимо осуществлять страхование риска ответственности за причиненный вред в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 1 

 

Материал Вид Минимальный 

слой (мм) 

Максимальная 

высота падения (м) 

разрыхленная земля, 

дерн 

- - < 1 

мульча размер 20-80 мм 300 < 2 

кора дерева размер 5-30 мм 300 < 3 

песок размер 0,2-2 мм 300 < 3 

гравий размер 2-8 мм 300 < 3 

мягкое резиновое 

покрытие 

на жесткой 

поверхности 

40 (плитка) < 1,1 

мягкое резиновое 

покрытие 

на гравии 40 (плитка) < 1,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Правилам содержания 

и эксплуатации детских 

площадок и игрового 

оборудования 

 

 

 

АКТ ОСМОТРА ДЕТСКОЙ ПЛОЩАДКИ 
 

    № _______________                      от "___" ______________ 

 

    Владелец 

    (балансодержатель)  __________________________________________ 

    Адрес установки ______________________________________________ 

    Характеристики поверхности игровой площадки: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Перечень оборудования: 

 

№ 

п/п 

Наименование Результат 

осмотра 

Выявленные 

дефекты 

Принятые 

меры 

Примечание 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

 

    Осмотр и  проверка детского игрового оборудования подтверждает 

его безопасную эксплуатацию. 

 

    Ответственный исполнитель ________________________ (подпись) 

                                (должность и Ф.И.О.) 

 

    М. П. 

 

                              Дата осмотра "___" _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Правилам содержания 

и эксплуатации детских 

площадок и игрового 

оборудования 

 

ФОРМА ЖУРНАЛА ПО ОСМОТРУ И ОБСЛУЖИВАНИЮ 
 

Адрес 

площадки 

Дата 

осмотра 

дефектов 

Наличие 

обнаруженных 

дефектов 

Дата 

установления 

Ф.И.О. 

ответственного 

Примечание 

      

      

      

 

 

 


